*demonstrationem, sed anguste perquam et obscure disserit, ut signa rerum ponere uideas ad subsidium magis memoriae suae quam ad legentium disciplinam. Videbatur tamen hoc dicere: uerbum 'esse' et uerbum 'erit' quando per sese ponuntur, habent atque retinent tempus suum. Cum uero praeterito iunguntur, uim temporis sui amittunt et in praeteritum contendunt. Cum enim dico: "In campo est", "In comitio est", tempus instans significo. Item, cum dico "In campo erit", tempus futurum demonstro. At cum dico 'Factum est', 'Scriptum est', 'Surreptum est', quamquam 'est' uerbum temporis sit praesentis, confunditur tamen cum praeterito et praesens esse desinit. Sic igitur, inquit, etiam istud, quod in lege est, si diuidas separeque duo uerba haec, 'surreptum' et 'erit', ut sic audias 'surreptum', tamquam 'certamen erit', aut 'sacrificium erit', tunc uidebitur lex in post futurum loqui; si uero copulate permisteque dictum intelligas, ut 'surreptum erit', non duo, sed unum uerbum sit, idque unica patiendi declinatione fit, tum hoc uerbo non minus praeteritum tempus ostenditur quam futurum.<sup>1</sup> Hactenus ille.*

Non me fugit grammaticos etiam ueteres hanc circuitionem bifariam diuisisse appellasseque 'ulteriora tempora', quibus uerbum *fui, fueram* adiuncta essent, ut [p. 77] *amatus fui, amatus fueram*, eaque id significare quod multo ante factum esset; quae uero aliquid proxime factum significarent *sum, eram* recipere, quae 'propinquiora' a quibusdam uideo appellari, ut illa 'remotiora'. Quod idem de futuro *amatus ero, fuero* dictum sit.

Seruius in Donatum ita inquit: *Sed scire debemus in omnibus passiuis uerbis praeterita tempora, id est, perfectum et plusquamperfectum habere ulteriora praeterita.*<sup>2</sup> Diomedes, ubi praeteritum perfectum *amatus sum, es, est, sumus, estis, sunt* per se declinauit, subiicit: *Vltiore modo 'amatus fui, fuisti, fuit', etc. Plusquamperfectum, 'amatus eram, eras, erat', etc. Vltiore modo, 'amatus fueram, fueras, fuerat',*<sup>3</sup> etc. Quod idem obseruat in reliquis modis et futuro coniunctiui. Quam tamen differentiam cum uideam Latinos raro obseruare, non putauit pueros propinquieribus ulterioribusque praeteritis aut futuris onerandos.

M. Tull<ius>, Latinae linguae princeps, fere praeterito propinquiore<sup>[1]</sup> utitur, etiam cum de rebus multo ante actis sit sermo. 4 *Verr.*: *Horum pater abhinc duos et uiginti annos est mortuus;*<sup>4</sup> idem, *Pro Rabir<io> Posth<umo>*: *In ipso genere mortis imitatus est P. Decium filius;*<sup>5</sup> idem, *Pro eod<em>*: *Platonem in maximis periculis insidiisque esse uersatum accepimus;*<sup>6</sup> idem, *Pro Rab. perd<uellionis> reo*: *Causam suscepisti antiquiorem memoria tua, quae causa ante mortua est quam tu natus esses.*<sup>7[2]</sup>